РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

ТАТАРСТАН
РЕСНУБЛИКАСЫ

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

Об утверждении Комплексного межведомственного
плана взаимодействия в сфере предупреждения
преступлений и правонарушений среди
несовершеннолетних и декриминализации подростковой
среды до 2025 года

В целях организации работ по предупреждению безнадзорности,
правонарушений несовершеннолетних, обучающихся в общеобразовательных
организациях Сабинского муниципального района. Исполнительный комитет
Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Комплексный межведомственный план взаимодействия в

сфере предупреждения преступлений и правонарушений среди
несовершеннолетних и декриминализации подростковой среды до 2025 года
(прилагается).

2. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района РТ», Отделу МВД России по Сабинскому
району, образовательным организациям Сабинского муниципального района
РТ, психолого-педагогической службе «Семицветик» Сабинского
муниципального района РТ, ГАУСО «КЦСОН «БАЖЫШ» МТЗ и СЗ РТ
Сабинского муниципального района РТ, ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» обеспечить
исполнение Плана и предоставление информации о проведенных мероприятиях
ежегодно до 25 сентября.

И.о. Руководителя Исполнительного комитет
заместитель Руководителя - Руководитель ап
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района М.Р. Каримов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного

комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

от -/olr 2021 №

Комплексный межведомственный план
взаимодействия в сфере предупреждения преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних и

декриминализации подростковой среды до 2025 года

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступлений

несовершеннолетних и в их отношении
1. Представление в комиссию по делам несовершеннолетних и

защите их прав статистических и информационно-
аналитических материалов о состоянии безнадзорности,
беспри-зорности, наркомании, токсикомании, алкоголизма и
правонарушений несовершеннолетних и рассмотрение
перечисленных вопросов на заседаниях комиссии

постоянно Органы и учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
(по согласованию)

2. Организация и проведение заседаний рабочей группы по
вопросу формирования единого банка данных Республики
Татарстан о несовершеннолетних, находяшихся в социально
опасном положении, и их семей

ежеквартально УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ, ОМВД по СМ РТ (по
согласованию), ОДМС СМ РТ, МКУ «Управление
образования» СМ РТ, КДН и ЗП СМ РТ, филиал по
Сабинскому району ФГУ УИИ УФСИН РФ по РТ

3. Подготовка и проведение на территории Сабинского
муниципального района Республики Татарстан
межведомственной профилактической операции «Подросток»

ежегодно КДН и ЗП СМ РТ, УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ, ОМВД по СМ
РТ (по согласованию), ОДМС СМ РТ, МКУ
«Управление образования» СМ РТ, «ГАУЗ «Сабинская
ЦРБ», ГКУ «ЦЗН» СМ РТ, 0 0 и П СМ РТ

4. Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально
опасном положении и трудной жизненной ситуации и
нуждающихся в социальной поддержке

постоянно Органы и учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарзапений несовершен-
нолетних (по согласованию),
ИК СМ РТ (по согласованию)

5. Выявление детей и семей, находящихся в социально опасном
положении, а также лиц, допускающих жестокое обращение с
детьми, направление на них сигнальных карт посредством ИС
«СОП»

постоянно УСЗ МТЗиСЗ с м РТ, ОМВД по СМ РТ (по
согласованию), ОДМС СМ РТ, МКУ «Управление
образования» СМ РТ, «ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», ГКУ
«ЦЗН», 0 0 и И СМ РТ, филиал по Сабинскому району
ФГУ УИИ УФСИН РФ по РТ, главы СП СМ РТ

6. Обеспечение деятельности единого детского телефона
доверия

постоянно МКУ «Управление образования» СМ РТ, ОДМС СМ
РТ, филиал «Татмедия» редакции газеты «Саба
таннары», радио «Саба дулкыннары»

7. Проведение региональной информационной кампании по
противодействию жестокому обращению с детьми

постоянно филиал «Татмедия» редакции газеты «Саба таннары»,
радио «Саба дулкыннары», органы местного
самоуправления (по согласованию), УСЗ МТЗиСЗ СМ
РТ, МКУ «Управление образования» СМ РТ, ОМВД по
СМ РТ (по согласованию)

8. Информирование территориальных органов внутренних дел
обо всех выявленных фактах преступных посягательств в
отношении детей со стороны взрослых лиц

постоянно 0 0 и П СМ РТ (по согласованию), УСЗ МТЗиСЗ СМ
РТ, МКУ «Управление образования» СМ РТ, КДНиЗП
СМ РТ (по согласованию),«ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по
согласованию)

9. Освещение в СМИ мероприятий, направленных на
профилактику безнадзорности, правонарушений и суицидов
несовершеннолетних, предупреждение деструктивных
проявлений в подростковой среде, защиту прав и законных
интересов детей и подростков

постоянно филиал «Татмедия» редакции газеты «Саба таннары»,
радио «Саба дулкыннары», УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ, МКУ
«Управление образования» СМ РТ, «ГАУЗ «Сабинская
ЦРБ», ОМВД по СМ РТ (по согласованию), Арский
межмуниципальный филиал СУ СК РФ по РТ (по
согласованию), ГАУСО «КЦСОН «Балкыш» СМ РТ,
отдел культуры СМ РТ, Управление ФССП по СТМ РТ
(по согласованию), 0 0 и П (по согласованию).
Уполномоченный по правам ребенка по СМ РТ

10. Организация работы школ ответственного родителя на
социальных з^астках во всех мз^иципальных районах
Республики Татарстан

постоянно УСЗ МТЗиСЗ СМРТ

11. Организация лечения родителей, имеющих
несовершеннолетних детей, от алкогольной и наркотической
зависимости в целях профилактики случаев лишений или
ограничений граждан в родительских правах

постоянно «ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

12. Оказание содействия в направлении на лечение родителей,
имеющих несовершеннолетних детей, находящихся в

постоянно ИК с м РТ (по согласованию), «ГАУЗ «Сабинская
ЦРБ», УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ

социально опасном положении, состоящих на
межведомственном з^ете в муниципальных образованиях, от
алкогольной и наркотической зависимости

13. Развитие и совершенствование сети школьных служб
медиации (примирения) на базе образовательных организаций
Республики Татарстан

постоянно МКУ «Управление образования» СМ РТ,
образовательные организации (по согласованию),
КДНиЗП СМ РТ(по согласованию)

14. Проведение обследований семей (организация совместных
выходов), по которым посредством информационной системы
«Учет и мониторинг несовершеннолетних, находяпщхся в
социально опасном положении, и их семей в Республике
Татарстан» направляется сигнальная карта

постоянно ИК СМ РТ (по согласованию), УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ,
МКУ «Управление образования» СМ РТ, ОМВД по CP
РТ (по согласованию), «ГАУЗ «Сабинская ЦРБ»

15. Организация альтернативно-досуговой деятельности, отдыха
и временного трудоустройства несовершеннолетних и
молодежи в свободное от учебы время

постоянно ИК СМ РТ (по согласованию), МКУ «Управление
образования» СМ РТ, ОДМС СМ РТ, отдел культуры
СМ РТ, УСЗ МТЗиСЗ СМРТ

16. Организация приоритетного временного и постоянного
трудоустройства и занятости подростков, состоящих на
профилактических учетах

постоянно УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ, ИК СМ РТ (по согласованию)

17. Разработка и реализация индивидуальных программ
реабилитации семей, находящихся в социально опасном
положении

постоянно ИК СМ РТ (по согласованию), УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ,
МКУ «Управление образования» СМ РТ, ОМВД по СМ
РТ (по согласованию), «ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», ОДМС
СМ РТ, филиал по Сабинскому району ФГУ УИИ
УФСИН РФ по РТ (по согласованию)

18. Проведение совместных мероприятий по изучению образа
жизни и обследованию жилищно-бытовых условий
несовершеннолетних, осужденных к мерам наказания, не
связанным с лишением свободы

ежеквартально филиал по Сабинскому району ФГУ УИИ УФСИН РФ
по РТ (по согласованию), ОМВД по СМ РТ (по
согласованию)

19. Организация в летний период оздоровления и занятости
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении и состоящих на профилактических учетах в
органах и учреждениях системы профилактики

постоянно ИК СМ РТ (по согласованию), ОДМС СМ РТ, МКУ
«Управление образования» СМ РТ, УСЗ МТЗиСЗ СМ
РТ, КДНиЗП СМ РТ (по согласованию), ОМВД по СМ
РТ (по согласованию)

20. Совершенствование работы по пропаганде здорового образа
жизни среди несовершеннолетних и их родителей

постоянно «ГАУЗ «Сабинская ЦРБ», ОДМС СМ РТ, отдел
культуры СМ РТ, МКУ «Управление образования» СМ
РТ

21. Организация проведения целевых профилактических постоянно ОМВД по СМ РТ (по согласованию)

мероприятий, рейдов по выявлению несовершеннолетних
правонарушителей, а также лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в совершение противоправных деяний с
принятием мер воздействия, предусмотренных
законодательством

Использованные сокращенные наименования:
ИК СМ РТ- Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан;
ОО и П СМ РТ- Отдел опеки и попечительства Сабинского муниципального района Республики Татарстан;
ГКУ «ЦЗН» СМ РТ -Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения» Сабинского муниципального района

Республики Татарстан;
ГАУСО «КЦСОН «Балкьпп» - государственное автономное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр

социального обслуживания населения «Балкыш» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Сабинском
муниципальном районе;

ОМВД по СМ РТ - Отдел министерства внутренних дел по Сабинскому муниципальному району Республике Татарстан;
ОДМС СМ РТ - Отдел по делам молодежи и спорту в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан;
ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» -Государственное автономное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница»;
КДНиЗП СМ РТ - Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Сабинского муниципального района Республики

Татарстан;
МКУ «Управление образования» СМ РТ - Муниципальное казенное учреждение «Управление образования» Сабинского

муниципального района Республики Татарстан;
УСЗ МТЗиСЗ СМ РТ - Управление социальной защиты министерства труда, занятости и социальной защиты по Сабинскому

муниципальному району Республики Татарстан;
Филиал по Сабинскому району ФГУ УИИ УФСИН РФ по РТ- Филиал по Сабинскому району федерального казенного учреждения

Уголовно-исполнительная инспекция Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан;
СМИ - средства массовой информации;
Арский межмуниципальный филиал СУ СК РФ по РТ - Арский межмуниципальный филиал следственного управления

Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан;
Управление ФССП по СТМ РТ - Управление Федеральной службы судебных приставов по Сабинскому и Тюлячинскому районам

Республике Татарстан;